

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức Hội thi Tin học trẻ huyện Bình Chánh năm học 2023 – 2024

Thực hiện Chương trình phối hợp của Ban Thường vụ Huyện Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện về chương trình phối hợp giữa Huyện Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo năm học 2023 – 2024;

Ban Thường vụ Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện xây dựng kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi Tin học trẻ năm học 2023 – 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thúc đẩy và phát triển phong trào học tập, sáng tạo và ứng dụng về tin học trong thanh thiếu nhi; qua đó phát hiện, tập hợp và phát huy những năng khiếu trẻ về tin học.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích thu hút đoàn viên, đội viên, học sinh. Đồng thời tạo môi giao lưu giữa các trường trên địa bàn Huyện.

- Đảm bảo 100% các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông tham gia Hội thi.

- Đảm bảo công tác chuẩn bị, tổ chức Hội thi Tin học trẻ cấp Huyện và chuẩn bị tốt cho đội tuyển tham gia Hội thi cấp Thành.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: Từ 07g30 đến 11g00, ngày 13/4/2024 (Thứ Bảy).

2. Địa điểm: Trường Albert Einstein

(Khu dân cư 13C, Đại lộ Nguyễn Văn Linh, xã Phong Phú, huyện Bình Chánh).

3. Thành phần: Học sinh đang theo học các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện Bình Chánh.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC, THỂ LỆ HỘI THI

1. Hình thức tổ chức:

Bảng	Thành phần dự thi	Số lượng
Bảng A	Học sinh Tiểu học	Ít nhất 03 em/đơn vị
Bảng B	Học sinh Trung học cơ sở	Ít nhất 03 em/đơn vị

Bảng C	Học sinh Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên Huyện	Ít nhất 08 em/đơn vị
--------	--	-----------------------------

2. Thể lệ Hội thi:

a) Học sinh Tiểu học (bảng A): (thời gian thi 90 phút)

- Thi theo hình thức cá nhân, sử dụng ngôn ngữ Scratch để lập trình giải bài toán theo hướng tạo ra sản phẩm sáng tạo gắn với thực tế.

- Những hiểu biết về Internet, các công cụ truyền thông cơ bản (thư điện tử, tin nhắn tức thời,...), tìm kiếm thông tin trên mạng, bản quyền và sở hữu trí tuệ.

b) Học sinh Trung học Cơ sở (bảng B): (thời gian thi 120 phút)

- Thi theo hình thức cá nhân, sử dụng ngôn ngữ Pascal, C/C++, Python,... để lập trình các bài toán thuộc chương trình THPT.

- Những hiểu biết về Internet, các công cụ truyền thông cơ bản (thư điện tử, tin nhắn tức thời,...), tìm kiếm thông tin trên mạng, bản quyền và sở hữu trí tuệ.

c) Học sinh Trung học Phổ thông (bảng C): (thời gian thi 150 phút)

- Thi lập trình theo hình thức cá nhân.

- Thí sinh tự trang bị máy tính xách tay được cài sẵn Free Pascal, DevC++, CodeBlock, Python,... để lập trình các bài toán thuộc chương trình THPT.

3. Cách thức đăng ký:

- Thí sinh dự thi kiến thức, kỹ năng tin học đăng ký thực hiện đăng ký trực tuyến tại đường dẫn: <https://bit.ly/tinhocotre2024> để tổng hợp trước **11g00**, ngày **05/4/2024 (thứ Sáu)**.

4. Nguyên tắc xét giải thưởng:

- Tính giải thưởng theo từng bảng thi.

- Các bài thi lý thuyết và thực hành được đưa vào khung xét trao giải thưởng phải đạt điểm trung bình tối thiểu là 50% trên tổng số điểm của bài thi, trên cơ sở đó tính giải thưởng từ bài điểm cao nhất đến điểm tối thiểu nêu trên.

5. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải Nhất tại mỗi bảng gồm: Giấy khen Ban Chấp hành Huyện Đoàn và tiền thưởng;

- 01 giải Nhì tại mỗi bảng gồm: Giấy khen Ban Chấp hành Huyện Đoàn và tiền thưởng;

- 01 giải Ba tại mỗi bảng gồm: Giấy khen Ban Chấp hành Huyện Đoàn và tiền thưởng;

- 05 giải Khuyến khích mỗi bảng gồm: Giấy khen Ban Chấp hành Huyện Đoàn và tiền thưởng.

Lưu ý: Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi tùy theo số lượng thí sinh đăng ký tham gia và điều kiện đạt giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- *Đồng Trưởng ban:*

+ Đồng chí Nguyễn Kim Xuân, Phó Bí thư Huyện Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Huyện;

+ Đồng chí Phạm Trung Nhân, Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện.

- *Phó ban:*

+ Đồng chí Nguyễn Thị Bảo Trâm, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Huyện;

+ Đồng chí Dương Quốc, Trợ lý thanh niên Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện.

- *Thành viên:*

+ Đồng chí Nguyễn Ngọc Phượng Uyên, Cán bộ Huyện Đoàn;

+ Đồng chí Ngô Hoàng Ngọc Trâm, Cán bộ Huyện Đoàn;

+ Đồng chí Trần Hồng Nhung, Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện.

+ Chị Hồ Thị Thảo Trang – Math and Coding leader đại diện Trường Albert Einstein.

2. Ban Giám khảo: Mời Đại diện Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ Thành Đoàn.

3. Phân công, phối hợp thực hiện:

3.1. Ban Thường vụ Huyện đoàn:

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện xây dựng Kế hoạch, thể lệ hội thi; tổ chức triển khai đến các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn Huyện;

- Thực hiện công tác tổ chức hội thi, tổng hợp đề thi, danh sách thí sinh tham gia hội thi, đăng ký danh sách thí sinh đạt giải tiếp tục thành lập đội tuyển tham gia Vòng chung kết cấp Thành phố;

- Chịu trách nhiệm liên hệ mời Ban Giám khảo Hội thi, thành phần đại biểu tham dự, tham mưu kinh phí tổ chức, kinh phí giải thưởng Hội thi.

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện:

- Triển khai, chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Huyện tham gia tốt Hội thi;

- Hỗ trợ công tác tổ chức hội thi, liên hệ địa điểm tổ chức.

3.3. Các cơ sở Đoàn – Đội khu vực trường học:

- Triển khai rộng rãi cho đoàn viên, đội viên, học sinh về nội dung, hình thức Hội thi Tin học trẻ huyện Bình Chánh năm học 2023 – 2024;

- Tham mưu với Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng, bồi dưỡng lực lượng tham gia Hội thi và đăng ký tham gia về Ban Tổ chức đúng thời gian quy định;

- Tham mưu với Ban Giám hiệu nhà trường về kinh phí di chuyển, hỗ trợ thí sinh tham gia Hội thi./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Mỹ Châu
Nguyễn Thị Mỹ Châu

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Quang Tuấn
Nguyễn Quang Tuấn

Nơi nhận:

- Thành đoàn: Văn phòng, BTN, TT PTKH&CN Trẻ;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Phòng GD&ĐT Huyện;
- Ban Thường vụ Huyện đoàn;
- Cấp ủy - BGH các trường TH, THCS, THPT;
- BGĐ TT GDNN-GDTX;
- TLTN, Đoàn trường THPT, TT GDNN-GDTX;
- Liên đội các trường TH, THCS;
- Thành viên BTC Hội thi;
- Lưu.